Утверждаю
Зам. Главы администрации

Байкаловского муниципального района
по социально-экономическим вопросам,

Председатель
Межведомственной комиссии по

по вопросам социальной адаптации и
ресо^йализайии лиц, отбывших

уголовное наказсШ^е в ввде лишения свободы
кС^&иа/ О.А. Емельянова

24.12.2021г.

Межведомственная комиссия
по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы

с. Байкалово Свердловской области 24.12.2021г.
ул. Революции, 25, кабинет главы

Протокол №3
заседания комиссии

Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель главы
администрации Байкаловского муниципального района по социально-экономическим
вопросам;
Секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник Юридического
отдела Администрации Байкаловского муниципального района.

Присутствовали члены комиссии:
1. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы администрации Байкаловского сельского
поселения, член комиссии (по согласованию);
2. Киселёва Любовь Витальевна - заместитель главы администрации Баженовского
сельского поселения, член комиссии (по согласованию);
3. Кузеванова Светлана Васильевна - директор Государственного автономного учреждения
социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района» (по согласованию);
4. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области -
Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области № 6 (по согласованию);
5. Невзорова Екатерина Александровна - начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию);
6. Нуртазинова Айжан Бектасовна - заместитель главы администрации Краснополянского
сельского поселения по социальным вопросам, член комиссии (по согласованию);
7. Семина Наталья Владимировна - директор государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости» (по
согласованию);
8. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии Байкаловского
района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Восточного
управленческого округа Свердловской области (по согласованию).

Отсутствовали:
1. Зырянов Сергей Александрович - заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка, майор полиции, член комиссии (по согласованию).

Повестка заседания комиссии:

1. О профилактике совершения преступлений лицами, находящимися под
административным надзором МО МВД России «Байкаловский» за 11 месяцев 2021 г.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию).
2. Информация Байкаловского межмуниципального филиала федерального казенного
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Свердловской области» о работе с лицами, состоящими
на учете в филиале УИИ за 11 месяцев 2021 года.
Докладчик: представитель Байкаловского межмуниципального филиала (по
согласованию).
3. Обеспечение полноты и своевременности предоставления информации о каждом
освободившемся из мест лишения свободы с достоверными сведениями об адресе
прибытия, о результатах медицинского наблюдения за пациентом с социально значимыми
заболеваниями.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию).
4. О предложениях по организации единого учета лиц, отбывших уголовное наказание в
виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в
отношении которых в соответствии со статьей 180 Уголовно-исполнительного кодекса
Российской Федерации поступила информация об освобождении и намерении прибыть на
постоянное место жительства и нуждающихся в ресоциализации.
Содокладчики: представители МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию);
Байкаловского межмуниципального филиала федерального казенного учреждения
«Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Свердловской области», сельских поселений.
5. Об итогах работы межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и
ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы в 2021 году
и утверждение плана заседаний комиссии на 2022 год.
Докладчик: Председатель комиссии.

Выступила Емельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 24.12.2021г.,
пояснила о явке членов комиссии. Член комиссии Зырянов С.А. на заседание комиссии не
явился, МО МВД России «Байкаловский» заблаговременно уведомлен о заседании
комиссии посредством электронной почты, причины неявки не сообщили.

Предложений, изменений от присутствующих в повестку заседания комиссии не
поступило.

Докладчик по 1 вопросу МО МВД России «Байкаловский» не явился.
Решили:

1. Рекомендовать МО МВД России «Байкаловский» направить информацию по вопросу
профилактики совершения преступлений лицами, находящимися под административным
надзором МО МВД России «Байкаловский» за 2021 г. в срок до 15.02.2022г., пояснить
причины неявки на заседание комиссии в письменной форме.

Слушали по 2 вопросу:
Невзорову Е.А.: Социальная функция уголовно-исполнительных инспекций

заключается в вовлечении осужденных без изоляции от общества, состоящих на учете, в
трудовую деятельность, в содействии в приобретении ими профессии или в их
переквалификации, в активизации сотрудничества со структурами гражданского общества,

способными оказать позитивное гуманитарное воздействие на осужденных, в оптимизации
психологической и воспитательной работы с осужденными.

Целью исполнения данной функции предполагается ресоциализация, формирование
правопослушного поведения осужденных без изоляции от общества.

Этому направлению деятельности уголовно-исполнительных инспекций в настоящее
время уделяется большое внимание, так как социальная неустроенность осужденных
(отсутствие работы и соответствующих документов для трудоустройства, незанятость
трудом либо учебой, психологические проблемы, разногласия с семьей, обществом,
отсутствие места жительства, алкогольная зависимость и т.п.) провоцирует их на
противоправное поведение.

В прямом смысле слова, уголовно-исполнительные инспекции не являются
субъектами оказания социальной помощи осужденным.

Для этих целей существуют уполномоченные на то органы в лице соответствующих
федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного
самоуправления. Кроме того, такую поддержку и помощь оказывают лицам, находящимся
в трудной жизненной ситуации, различные общественные объединения и иные
организации.

В решении коллегии Федеральной службы исполнения наказаний «Об участии
уголовно-исполнительных инспекций в социальной работе с осужденными,
нуждающимися в социальной поддержке со стороны государственных органов» указано,
что уголовно-исполнительные инспекции участвуют в оказании социальной помощи,
поддержки и защиты осужденных без изоляции от общества посредством своевременного
информирования органов государственной власти субъектов Российской Федерации
(занятости, здравоохранения, образования, социальной защиты и т.п.) о необходимости
оказания адресной помощи осужденным к наказаниям, не связанным с изоляцией от
общества, в получении документов, удостоверяющих личность, решении жилищных
проблем, трудоустройстве.

Таким образом, уголовно-исполнительными инспекциями проводится работа,
направленная на решение проблем социальной адаптации осужденных без изоляции от
общества, как отдельной категории граждан, нуждающихся в такой помощи, совместно с
заинтересованными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления, общественными объединениями.

Основной проблемой в работе уголовно-исполнительных инспекций по социальной
адаптации (ресоциализации) лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от
общества, является их трудоустройство.

При этом одной из причин складывающейся ситуации с их трудоустройством является
нежелание руководителей предприятий, учреждений и организаций брать на работу ранее
судимых лиц. особенно, за имущественные преступления, а также осужденных к
исправительным работам, из-за возможности совершения указанными лицами
преступлений на рабочем месте.

Для решения этой проблемы необходимы разработка и принятие действенного
механизма стимулирования работодателей по приему на работу лиц, отбывающих
наказание без изоляции от общества, в том числе в виде исправительных работ, механизма
реализации гарантий по их трудоустройству.

На 01.12.2021 г. на учете Байкаловского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по СО
состояло 144 осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества,
(на территории Байкаловского MP проживает 71 осужденный) из них:
- условно осужденных - 44 (на территории района проживают 28);
- к исправительным работам - 12 (на территории района- 4);
- к обязательным работам - 13 (на территории района 8);
- к ограничению свободы - 11 (на территории района-6);
- к лишению права заниматься определенной деятельностью или занимать
определенные должности - 67 (на территории района 28).

-мера пресечения в виде домашнего ареста-1 (на территории района 1)
Кроме того, на учете филиала состоит 9 осужденных, освобожденных условно-
досрочно (на территории района-4).

Несовершеннолетних на учете нет (не проходило).
Криминогенный портрет осужденных с каждым годом усложняется. Из общего

количества осужденных более половины, а именно 78 %, ранее уже привлекались к
уголовной ответственности. Абсолютное большинство осужденных, по тем или иным
критериям, попадает в группы риска с высокой вероятностью повторных преступлений: не
занятых трудом или учебой осужденных, состоящих на учете у врача нарколога-психиатра
с диагнозом «алкоголизм» разных степеней.

Эти характеристики подучетного контингента диктуют необходимость постоянного
повышения контроля за поведением осужденных, основной задачей которого является
профилактика и предупреждение повторной преступности среди осужденных.

На 01.12.2021 г. 4 осужденных (АППГ - 4), состоящих на учете инспекции повторно
совершили преступление. По фактам совершения повторных преступлений проведены
проверки. Основными причинами совершения повторного преступления осужденными
послужили правовая и моральная деформация личности, сформированная в процессе
злоупотребления спиртными напитками, негативно-пренебрежительное отношение к своим
гражданским обязанностями по соблюдению законопослушного поведения.

Указанные осужденные были не трудоустроены, являлись нарушителями порядка и
условий отбывания наказания, в отношении них направлялись представления в суд для
принятия мер воздействия.
• слабая мотивация осужденных трудиться. Они имеют достаточно высокие запросы к
материальной оценке своего труда, однако не вполне адекватно оценивают личный
профессиональный потенциал;
• - низкая социальная активность осужденных. Предпочтение в решении социальных
проблем осужденные отдают семье, родственникам либо УИИ;
• - психологические проблемы, в том числе алкогольная и наркотическая зависимость,
разногласия с семьей и ближайшим социальным окружением;
• - криминогенная характеристика осужденных.

В рамках организации социальной работы с подучетными лицами особую
значимость в настоящее время приобретают:
1. Правовое информирование, в частности разъяснение прав и обязанностей
осужденных, доведение информации об адресах и возможностях организаций социальной
защиты, расположенных по месту жительства осужденного.
2. Трудоустройство, предусматривающее направление осужденных в центры
занятости, социальные центры, имеющие возможность трудоустроить, а также оказание
иной консультативной помощи по проблемам, касающимся трудоустройства.
3. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов, получении
регистрации по месту жительства.
4. Социально-психологическое сопровождение осужденных без изоляции от общества,
которое имеет своей основной задачей прогноз поведения осужденных, оказание им
социально-психологической помощи в решении возникающих проблем.
5. Организация получения медицинской помощи может предполагать оказание помощи
в получении медицинского полиса, направление в наркологический диспансер, беседы и
лекции с привлечением врача-нарколога, организацию курса реабилитации.

Осужденные, которым по решению суда назначено прохождение лечения от
алкогольной зависимости, а также осуждённые, которые совершили преступление в
состоянии алкогольного опьянения, направляются на прием в наркологическое отделение
ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ», где осужденный ставится на контроль. В последующем
данная категория осужденных ежемесячно посещают амбулаторный прием нарколога, со
справкой врача отчитываются в уголовно-исполнительной инспекции. В течение 11
месяцев 2021г. по учетам филиала прошел 21 осужденный с обязанностью посетить
консультацию врача-нарколога. Кроме того, суд удовлетворил несколько представлений

инспекции о возложении дополнительной обязанности «пройти консультацию у врача
нарколога, в случае необходимости лечение от алкогольной зависимости».

Значимым является составление единой карты социального сопровождения
осужденных, которую следует согласовывать со всеми заинтересованными субъектами
системы профилактики правонарушений.

Как показывает практика, большой вклад в снижение уровня повторных
преступлений осужденных, состоящих на учете УИИ, может внести принятие программ,
направленных на оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и
лицам, осужденным к мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества, и
содействие их социальной реабилитации.

Реализация мероприятий, предусмотренных программами, будет способствовать:
• - снижению роста рецидивной преступности;
• - расширению сферы оказания социальной помощи лицам, осужденным к мерам

уголовно-правового характера без изоляции от общества;
• - созданию условий, исключающих распространение в обществе криминальной

субкультуры;
• - созданию системы регламентированных стимулов правопослушного поведения

осужденных;
• - разработке системы новых исправительных технологий работы с осужденными,

основанных на достижениях в области психологии и медицины, педагогики и права.»
Трудностей во взаимодействии с ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» нет.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать использовать при решении вопросов трудоустройства лиц, осужденных к
уголовному наказанию в виде обязательных и исправительных работ, в том числе
вакансии, размещенные на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа в России» (https://trudvsem.ru/).
3. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского
муниципального района, Байкаловскому межмуниципальному филиалу федерального
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской области» направить
предложения в адрес Администрации Байкаловского муниципального района по
актуализации перечня организаций, определяемых для отбывания осужденными наказания
в виде обязательных и исправительных работ.
Срок - до 01.03.2022года.

Докладчик по 3 вопросу МО МВД России «Байкаловский» не явился.

Решили:

1. Рекомендовать МО МВД России «Байкаловский» направить информацию по вопросу
обеспечения полноты и своевременности предоставления информации о каждом
освободившемся из мест лишения свободы с достоверными сведениями об адресе
прибытия, о результатах медицинского наблюдения за пациентом с социально значимыми
заболеваниями, в срок до 15.02.2022г.

Докладчик по 4 вопросу от МО МВД России «Байкаловский» не явился.

Решили:

1. МО МВД России «Байкаловский» направить в адрес комиссии предложения по
организации единого учета лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и
(или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в отношении которых в
соответствии со статьей 180 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации

https://trudvsem.ru/

поступила информация об освобождении и намерении прибыть на постоянное место
жительства и нуждающихся в ресоциализации, в срок до 15.02.2022г.

Слушали по 5 вопросу повестки заседания комиссии Емельянову О.А.
В 2021 году состоялось 3 заседания комиссии, из 9 запланированных вопросов рассмотрено
7, включен дополнительно 1 вопрос по областным рекомендациям, итого не рассмотрено 3
вопроса плана заседания комиссии (сегодняшней повестки).

Председатель комиссии представила проект плана заседания комиссии на 2022 год.
Предложений от членов комиссии не поступило.

Решили:

1. Утвердить План заседаний межведомственной комиссии по вопросам социальной
адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы
на 2022 год (прилагается на 2 листах).
2. Разместить План заседаний комиссии на сайте Администрации Байкаловского
муниципального района в сети Интернет в разделе «Администрация», подразделе
«Комиссии администрации» - «Комиссия по вопросам социальной адаптации и
ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы».
Срок: в течение 5 рабочих дней с момента подписания настоящего протокола.

Настоящий протокол изготовлен на 6 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы администрации
Байкаловского муниципального района
по социально-экономическим вопросам О.А. Емельянова

Секретарь комиссии,
Начальник Юридического отдела Администрации / 1 о Л ф Е.В. Матушкина

ТУ